АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАРГУНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

июня 2023 г.

п.г.т. Приаргунск

О создании пунктов временного содержания безнадзорных
сельскохозяйственных животных на территории

Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края

В соответствии со статьями 230-232 Гражданского кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Забайкальского края от 04 июля 2022 года № 2087-ЗЗК
«Об отдельных вопросах, регулируемых правилами благоустройства
территории муниципального образования Забайкальского края», в целях
обеспечения ветеринарного благополучия, охраны сельскохозяйственных
угодий, посевов и насаждений от потравы, повреждения или уничтожения
сельскохозяйственными животными, администрация Приаргунского
муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Положение о пункте временного содержания безнадзорных
сельскохозяйственных животных на территории Приаргунского
муниципального округа Забайкальского края в соответствии с приложением
№ 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить методику расчета расходов на содержание безнадзорных
сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания
безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, в соответствии
с приложением № 2 к настоящему постановлению.

3. Отделу сельского хозяйства и природопользования администрации
Приаргунского муниципального округа:

вести перечень пунктов временного содержания безнадзорных
сельскохозяйственных животных с информацией о их создании на основании
заявления соответствующей организации или индивидуального
предпринимателя;
- организовать и осуществлять размещение перечня пунктов временного
содержания безнадзорных сельскохозяйственных животных в случае их

наличия на официальном сайте администрации
муниципального округа и направлять информацию
городских/сельских администраций администрации

Приаргунскоп
о них глава»

Приаргунскоп
муниципального округа.

4. Настоящее постановление разместить на сайте администраци]
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, в районно]
газете «Приаргунская заря» и на информационных стендах в здания:
городских/сельских администраций администрации Приаргунскоп
муниципального округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официальной
опубликования (обнародования).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю з
собой.

Е.В. Логуно]

Приложение № 1
к постановлению администрации

Приаргунского муниципального округа
от июня 2023 года № У

Положение
о пункте временного содержания безнадзорных сельскохозяйственных

животных на территории Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края

1. Общие положения
1.1. Сельскохозяйственные животные, пасущиеся без сопровождающего
лица и вне отведенных мест для выпаса, признаются безнадзорными
животными и могут быть задержаны и изолированы в отгороженные участки
или в животноводческие помещения - пункты временного содержания (далее
- ПВС), то есть в пункты временного содержания до выяснения их владельца,
установления нанесенного ущерба и составления необходимых документов.
1.2. Термины и понятия, используемые в настоящем Положении:
- сельскохозяйственные животные - лошади, крупный рогатый скот, овцы,
козы и другие животные, содержащиеся в личных подсобных хозяйствах
граждан и у юридических лиц, необходимым условием содержания которых
является выпас;
- владелец сельскохозяйственных животных - физическое/юридическое лицо,
которое владеет, распоряжается и (или) пользуется сельскохозяйственными
животными на праве собственности или на основании иных вещных прав;
- выпас сельскохозяйственных животных - контролируемое пребывание на
пастбище сельскохозяйственных животных в специально отведенных местах;

прогон сельскохозяйственных животных - передвижение
сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения до
места выпаса и обратно;
- пункт временного содержания животных (далее-ПВС) - специально
приспособленное сооружение для размещения и содержания безнадзорных
сельскохозяйственных животных при организациях или индивидуальных
предпринимателях.

задержание сельскохозяйственного животного - помещение
сельскохозяйственного животного в пункт временного содержания
животных.
Право на изоляцию безнадзорных сельскохозяйственных животных имеют
владельцы ПВС и работник (пастух), заключившие договор на оказание
услуг с организацией или индивидуальным предпринимателем.
1.3. ПВС создаются юридическими лицами или индивидуальными
предпринимателями.

1.4. Настоящее Положение распространяется на деятельность организаций и
индивидуальных предпринимателей.
1.5. Количество создаваемых ПВС не ограничивается.
1.6. ПВС должны обеспечивать возможность кормления, поения и охраны
задержанных сельскохозяйственных животных, должна вестись
видеофиксация.

2. Порядок задержания и изоляции безнадзорных
сельскохозяйственных животных

2.1. Право на задержание и изоляцию безнадзорных сельскохозяйственных
животных в рамках настоящего Положения имеют владельцы ПВС,
созданных на территории Приаргунского муниципального округа
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих
указанную деятельность.
2.2. При задержании безнадзорных сельскохозяйственных животных
должны соблюдаться следующие требования:
- применять вещества, лекарственные средства, способы, технические
приспособления, приводящие к увечьям, травмам или гибели
сельскохозяйственных животных, не допускается;

индивидуальные предприниматели и юридические лица, при
осуществлении задержания и изоляции безнадзорных сельскохозяйственных
животных, несут ответственность за их жизнь и здоровье.

3. Обязанности собственника и работников пункта временного
содержания безнадзорных сельскохозяйственных животных

3.1. При изоляции безнадзорных сельскохозяйственных животных,
работник ПВС обязан составить акт, в котором должен указать причину,
время изоляции, численность животных и незамедлительно поставить в
известность работодателя, главу городской/сельской администрации
администрации Приаргунского муниципального округа, принять меры по
исключению в ПВС травматизма животных, обеспечению водой.
3.2. Собственник ПВС в 12-часовой срок с момента помещения
безнадзорного сельскохозяйственного животного в ПВС, в случае
возможности установления владельца сельскохозяйственных животных,
обязан сообщить ему о их месте нахождения и принять меры по возмещению
владельцами сельскохозяйственных животных ущерба, нанесенного
имуществу и расходов на содержание сельскохозяйственных животных в
ПВС в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.
3.3. Собственник ПВС обязан известить главу городской/сельской
администрации администрации Приаргунского муниципального округа для
составления акта о выявлении факта административного правонарушения,
предусмотренного в отношении владельца сельскохозяйственных животных.

3.4. В случае задержания сельскохозяйственных животных в ПВС более 12
часов, работник ПВС обязан организовать кормление, поение и охрану
животных.
3.5. В целях учета поступления и выдачи животных, в ПВС ведется
специальный журнал учета сельскохозяйственных животных. Дежурный
работник ПВС обязан зафиксировать в журнале:
- время поступления сельскохозяйственного животного, его отличительные
признаки;
- время выдачи сельскохозяйственного животного владельцу;
- паспортные данные владельца (либо иного документа, удостоверяющего
личность);
- сделать отметку об уплате расходов на содержание животного;
- указать адрес места жительства владельца;

обеспечить проставление личной подписи владельца, удостоверяющей
получение сельскохозяйственного животного владельцем.
3.6. После оформления необходимых документов и оплаты, работник ПВС
обязан возвратить владельцу задержанных животных.
3.7. Владелец ПВС производит расчет фактически понесенных затрат на
содержание сельскохозяйственного животного, с зачетом извлеченных от
пользования ими средств, а также вознаграждения в соответствии с п.2 ст.229
ГК РФ, и передает квитанцию владельцу сельскохозяйственного животного
для оплаты.
3.8. Квитанция должна содержать детальный расчет всех затрат,
понесенных собственником ПВС на содержание сельскохозяйственного
животного. Плата за содержание сельскохозяйственного животного в ПВС и
вознаграждения вносится собственником сельскохозяйственного животного
в полном объеме в кассу владельца ПВС либо перечисляется безналичным
способом на расчетный счет владельца ПВС.
3.9. Расчет фактически произведенных затрат должен быть обоснован и
включать в себя расходы на задержание, ветеринарный осмотр (в случае
необходимости), кормление, поение, охрану безнадзорных
сельскохозяйственных животных, в соответствии с Методикой расчета,
являющейся неотъемлемой частью настоящего Положения (приложение № 2
к постановлению администрации округа).
3.10. Если владелец сельскохозяйственных животных или место его
пребывания неизвестны, собственник ПВС не позднее 03 (трех) календарных
дней с момента задержания, должен заявить об обнаруженных животных в
полицию или администрацию Приаргунского муниципального округа.

4. Обязанности владельцев сельскохозяйственных животных

4.1. Для возврата задержанного животного владелец обязан предъявить
следующие документы и подтвердить право собственности на
сельскохозяйственное животное:

- справку, подтверждающую право собственности на животное (в случае
отсутствия указанного документа - расписка, подтверждающая право
собственности с указанием двух свидетелей и наличием подписи главы
городской/сельской администрации администрации Приаргунского
муниципального округа);
- документ, удостоверяющий личность владельца;

документ, подтверждающий оплату расходов на содержание
сельскохозяйственного животного в ПВС.
4.2. Возместить собственнику ПВС расходы на содержание
сельскохозяйственных животных в соответствии с методикой расчета
расходов на содержание безнадзорных сельскохозяйственных животных в
пункте временного содержания безнадзорных сельскохозяйственных
животных на территории Приаргунского муниципального округа
утвержденной постановлением администрации Приаргунского
муниципального округа, выплатить вознаграждение в размере до 20
(двадцати) процентов стоимости безнадзорного сельскохозяйственного
животного.
4.3. Возместить ущерб собственнику или пользователю земельного участка,
на территории которого допущены потравы задержанными
сельскохозяйственными животными.

5. Прочие условия

5.1. Выдача сельскохозяйственного животного производится в следующие
периоды:
утром с 09:00 часов до 10:00 часов, вечером с 16:00 до 17:00 часов.
5.2. Возмещение расходов на содержание безнадзорных
сельскохозяйственных животных не освобождает их владельцев от
административной ответственности и иной ответственности в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. В отношении невостребованных владельцами сельскохозяйственных
животных применяются требования Гражданского кодекса РФ о
безнадзорных животных.
5.4. Споры между владельцами ПВС и владельцами безнадзорных
сельскохозяйственных животных разрешаются в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.
5.5. Журналы учета поступления и выдачи безнадзорных
сельскохозяйственных животных их владельцам хранятся владельцем ПВС
на протяжении трех-пяти лет.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Приаргунского муниципального округа
от ^4 июня 2023 года №

Методика
расчета расходов на содержание безнадзорных сельскохозяйственных

животных в пункте временного содержания безнадзорных
сельскохозяйственных животных на территории Приаргунского

муниципального округа Забайкальского края

1. В целях определения расходов на содержание безнадзорных
сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания на
территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края
установить примерную методику расчета расходов на содержание
безнадзорных сельскохозяйственных животных:

Сбс=С+От+Хр руб, где:
Сбс - размер платы за суточное содержание безнадзорных
сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания;
С-расходы на питание в сутки, руб.;
От- расходы на оплату труда пастуха и охрану безнадзорных
сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания, руб.;
Хр- хозяйственные расходы в сутки, руб.

Одна голова КРС, лошади - 1 усл. голова
Молодняк КРС, МРС - 0,6 усл. головы

2. Предварительный расчет расходов на содержание безнадзорных
сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания на
территории Приаргунского муниципального округа определяется исходя из
следующего:
- суточные расходы (С) на питание КРС в среднем на 100 кг живого веса
расходуется 3-4 кг сена или 15-20 кг зеленой массы в сутки, на одну
условную голову живым весом 400 кг в сутки уходит уходит 15 кг сена и 70-
80 литров воды.
- суточные расходы на оплату труда пастуха и охрану безнадзорных
сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания (От)
исчисляются по следующей формуле:

От=Ото+Отп руб, где:
Ото - расходы на охрану безнадзорных сельскохозяйственных животных в
пункте временного содержания в сутки.
Отп - расходы на оплату труда пастуха в сутки.
- хозяйственные расходы, в том числе содержание помещения, уход за
сельскохозяйственными животными, амуниция.